Donc, on doit admettre d'une manière générale que, dans tous les actes dans lesquels l'homme est sanctifié, il l'est uniquement par le Seigneur, c'est-à-dire par J.-C., le pasteur et le sanctificateur unique.

En parlant de chaque sacrement, les Pères précisent davantage encore. Qu'il s'agisse du baptême, ou de la pénitence, ou de l'imposition des mains, ou de la cène eucharistique, etc., partout et toujours c'est le Christ qui bénit, qui purifie, qui sanctifie, qui confère la grâce, en un mot qui est le ministre-sanctificateur dans chaque sacrement.

« Lorsque nous baptisons, dit St-Pacien, lorsque nous recevons à la pénitence, c'est par J.-C. (Christo auctore) que nous agissons. » — « Ce n'est pas le prêtre qui sanctifie l'eau, dit St-Athanase, il ne fait qu'accomplir la cérémonie nécessaire, invoquant la grâce de Dieu. » — « Même quand le baptême est conféré par un homicide, dit St-Augustin, c'est un baptême et le St-Esprit est communiqué. Dieu donc donne le St-Esprit quand l'homicide baptise (Deus dat etiam homicida baptizante Spiritum sanctum). (*De Baptismo contr. Donatist.*, L. V, c. 20 ;

voir aussi L. VI, c. 4 et 5.)» — Au IX^e siècle, Théodulphe d'Orléans, parlant du baptême, dit que c'est le St-Esprit qui donne aux eaux sanctifiées la force purificatrice (*sanctificatis aquis tribuit vim purgationis*); il enseigne que, de même que le corps extérieur est purifié par l'eau, ainsi l'âme est purifiée mystérieusement par le St-Esprit (*per Spiritum sanctum purificatur et animus*). — Encore d'après Paschase Radbert, c'est le St-Esprit qui opère toutes les choses mystiques des sacrements, c'est lui qui consacre et qui sanctifie : « *Sacramenta dicuntur, aut à secreto, eo quod in re visibili divinitas intus aliquid ultra secretius efficit per speciem corporalem, aut à consecratione sanctificationis, quia Spiritus sanctus, manens in corpore Christi, latenter hæc omnia sacramentorum mystica, sub tegumento visibilium, pro salute fidelium, operatur.* »

Il en est de la pénitence comme du baptême. St-Augustin enseigne expressément (*De Baptismo*, L. IV, ch. 12) que la rémission des péchés est obtenue par la force du sacrement, c'est-à-dire par la force du nom du Christ (*vis nominis Christi*). « J.-C., dit-il, commence par ressusciter lui-même le pécheur, l'Eglise le délie ensuite... C'est par lui-même que le Christ ressuscite, c'est par ses disciples qu'il délie (*Serm. 295*, ch. 3). » « C'est la pierre qui retient et qui remet les péchés (*De Bapt. L. III*, ch. 18, n. 23) »; or, la pierre, c'est J.-C. et J.-C. seul. — Au XII^e siècle, dans ses *Sententiarum Libri V*, Pierre de Poitiers, examinant la question : *Quid dimittat Deus in confessione, quid sacerdos, quid privatus*, a dit (L. III, ch. 16) : « *Sacerdos peccatum non solvit, nec quantum ad pœnam, nec quantum ad reatum, sed solvit et dimittit, id est, ostendit esse solutum et dimissum à Deo quantum ad reatum.* » Donc le prêtre, au tribunal de la pénitence, ne fait que déclarer aux pénitents que Dieu les absout lui-même.

Dans le sacrement de l'ordre, « c'est la main de l'homme qui est étendue, dit St-Jean Chrysostome, mais c'est Dieu qui accomplit tout, *τὸ δὲ πᾶν ὁ Θεὸς ἐργάζεται.* »

Quant à l'eucharistie, les textes surabondent. En voici quelques-uns. — St-Ambroise (*de Myster.*) : « *Quid dicemus de ipsa consecratione divina, ubi verba ipsa Domini salvatoris operantur? Nam sacramentum istud quod accipis, Christi sermone conficitur.* » — St-Augustin (*Serm. 234*) : « Ce n'est pas toute espèce de pain qui devient le corps du Christ, mais celui

qui reçoit la bénédiction du Christ (sed accipiens benedictionem Christi). » — St-Jean Chrysostome : « Adest Christus... Non enim homo est qui facit ut proposita efficiantur corpus et sanguis Christi, sed *ipse Christus* qui pro nobis crucifixus est. Figuram implens stat sacerdos verba illa proferens, *virtus autem et gratia Dei est*... Quando sacerdotem tibi præbentem vides, ne putes sacerdotem hoc facere, sed Christi manum esse quæ extenditur. Sicut enim cum sacerdos baptizat, non ipse baptizat, *sed Deus*... Nos ministrorum habemus ordinem, qui vero illa sanctificat et transmutat ipse est. » — St-Cyrille d'Alexandrie : « Credentes simul ipsum Christum manere sacerdotem et hostiam, ipsum qui offert et oblatus est, qui accipit et traditur. »

Au IX^e siècle, Alcuin : « Christi virtute et verbis panis ille et calix ab initio consecratus est. Christi virtute et verbis consecratur semper et consecrabitur. Ipse in suis sacerdotibus quotidie loquitur. Illius sermo est qui cœlestia sacramenta sanctificat. Sacerdotes funguntur officio, sed Christus majestate divinæ potestatis operatur. Ipse est enim ille verus Melchisedech qui sancta sacrificia adimplet... Ipse ea Spiritus Paracliti virtute et cœlesti benedictione sanctum corpus et sanguinem suum esse perfecit. » — Hincmar : « Christus ipse est qui baptizat... Ita ipse est qui sacramenta corporis et sanguinis sui consecrat per verba sua. » — Paschase Radbert : « Pleinissime virtus Christi accipitur, et *neque ab alio quam ab ipso Christo pontifice* porrigitur, licet visibilis sacerdos assistere et singulis tribuere videatur... Simili modo et in baptismo per aquam *ex Christo* omnes regeneramur, deinde *virtute ipsius Christi* corpore quotidie pascimur et potamur sanguine... Non in merito consecrantis, sed in verbo efficitur Creatoris et virtute Spiritus sancti... Sicut Christus ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per Spiritum sanctum hanc suam efficit carnem. » — Aimon attribue aussi la consécration au « prêtre invisible », J.-C. — Raban Maur (*ad Egil.* n. 4) : « Sicut ipse est Christus qui baptizat, sic ipse est qui nobis corpori suo corpus suum de corpore suo salubriter sumendum dat, id est ad remedium... Ipse est qui dat, ipse plane Pontifex noster. »

Au XI^e siècle, Anselme de Cantorbéry : « Deus conficit ut scit... Deus potest hoc efficere ut cum corpus suum sit panis, videatur hæc immolatio corporis... Sicut Christus ipse est qui

baptizat, ita ipse est qui per Spiritum sanctum hunc panem in suam carnem et vinum faciat transfundi in sanguinem. » — St-Bruno : « Calix benedictionis, id est quem Deus ipse benedicit et consecrat. »

Au XII^e siècle, Pierre de Celles : « Ipse est Christus et qui baptizat et qui eucharistiam sanctificat. »

Dans les prières de la liturgie, nous prions Dieu de nous pardonner. Ce n'est pas le prêtre qui nous absout ; il prie seulement Dieu de nous absoudre. Au *Gloria in excelsis*, on dit à J.-C. : « Toi qui effaces les péchés du monde. » Entre l'épître et l'évangile, le prêtre prie Dieu de purifier les cœurs et les lèvres. A l'offertoire, le prêtre prie Dieu de bénir l'oblation. Au canon, c'est encore Dieu qui est prié par le prêtre d'envoyer son saint Esprit, le dispensateur de toute sanctification ; de bénir et de sanctifier l'oblation, afin qu'elle soit la communion du corps et du sang de J.-C. J.-C. est désigné comme le sacrificateur qui est au milieu de nous et qui intercède pour nous. « Tu nous as donné ton Fils unique J.-C., le sacrificateur éternel.. Le sacrificateur qui est au milieu de nous et qui comparait éternellement pour nous devant ta face, intercède maintenant en notre faveur.. Etant unis dans une même communion en J.-C., notre sauveur et intercesseur.. Considère notre grand prêtre, notre intercesseur auprès de toi, J.-C. le juste.. Nous te demandons ces grâces au nom de J.-C., notre Sauveur, par lequel tu sanctifies, tu vivifies, tu accordes toute grâce. »

Quoique depuis le XII^e siècle on constate une tendance, chez certains théologiens grossiers, non seulement à matérialiser la présence spirituelle et l'action spirituelle de J.-C. dans l'eucharistie, mais encore à effacer le sacerdoce de J.-C. et à lui substituer le sacerdoce des ministres de l'autel, cependant la doctrine de l'ancienne Eglise s'est maintenue en Occident dans beaucoup d'esprits, et on en retrouve des traces à toutes les époques jusqu'à nos jours. A Port-Royal, M. Hamon écrivait aux religieuses privées du sacrement de la pénitence : « Nous avons tant de fois parlé aux ministres de J.-C. sans que nous en soyons plus avancés, parlons à présent à J.-C. : sa parole a plus de force que celle d'un homme.. Nous n'avons qu'à nous adresser à ce confesseur du cœur, et il nous confessera. » Ce même M. Hamon a aussi enseigné qu'à défaut de prêtre,